
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 218
Data di registrazione 30-12-2016

COPIA

Oggetto :

VARIAZIONE DI BILANCIO 2016/2018 FRA GLI STANZIAMENTI
RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO FPV E GLI
STANZIAMENTI CORRELATI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI
CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER - LETT. B) DELL'ART. 175 DEL
D. LGS 118/2011

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il provvedimento sindacale di nomina n. 4 del 30.12.2015 che attribuisce la responsabilità del
settore finanziario/tributi, affari generali e vigilanza alla rag. Aimo Domenica fino al 31.12.2016;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio comunale n. 14 del 28.4.2016 “Esame ed approvazione rendiconto della gestione
2015”;
- del Consiglio comunale n. 21 del 28.4.2016 “Esame ed approvazione della nota di aggiornamento
al Documento unico di programmazione  (DUP)  periodo 2016/2018;
- del Consiglio comunale n. 22 del 28.4.2016 “Esame ed approvazione del bilancio finanziario
2016/2018 e relativi allegati” modificato ed integrato da variazioni deliberate in corso d’anno;
- della Giunta comunale n. 27 del 4.5.2016 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2016/2018 (art. 169 del D. Lgs. 267/2000”, modificato ed integrato da variazioni
deliberate in corso d’anno;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 118/2011;
- il D. Lgs. 118/2011;
- il D. Lgs n. 165/2001;
- lo statuto comunale,
- il regolamento comunale di contabilità;

Sentiti i responsabili dei vari settori e rilevata la necessità di provvedere alla variazione di
esigibilità di alcuni voci di bilancio;
Rilevato, in particolare,  che l’ufficio tecnico ha chiesto di modificate gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in
maniera più aderente all’evolversi del crono programma dei vari interventi previsti;



Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile del servizio
finanziario, la competenza ad apportare “Variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del Decreto Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamato, altresì, il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2
del D. Lgs. 118/2011;

Accertata la propria competenza a disporre la variazioni in oggetto;

Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere A) e B) nei quali sono evidenziate le variazioni
apportate al bilancio di previsione degli esercizi 2016/2017 connesse al Fondo Pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati;

Verificata la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2016/2018 per
la parte corrente e per la parte in conto capitale (in termine di competenza e di cassa)  e con
riferimento al fondo pluriennale vincolato al fine di consentire la corretta imputazione delle spese in
relazione all’effettiva esigibilità;

DATO ATTO CHE con le suddette variazioni sono mantenuti gli equilibri ed il pareggio finanziario
del bilancio dando inoltre atto che il fondo finale di cassa presunto risulta essere positivo;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di Revisione
in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai
sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D. Lgs n. 267/2000 nonché del
punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011,
secondo i prospetti allegati al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quali parti integranti e
sostanziali;

di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo i prospetti C) e D) al presente
provvedimento redatti secondo l’all. 8/2 al D. Lgs. 118/2011;

di comunicare la presente variazione alla Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater,
lett. b) del D. Lgs n. 267/2000;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al
T.A.R. della Regione Lombardia, seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi
dell’art. 9 del D.P.R. N. 1199/71.

30-12-2016 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. Domenica Aimo



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 30-12-2016

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 30-12-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   Aimo Rag. Domenica

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 30-12-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  Aimo Rag. Domenica

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 23-02-2017 al 10-03-2017

SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott.
ANTONIO



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO


